Tremas. Selain itu, beliau juga dikenal dengan nama K.H

Ahmad Dahlan As-Samarani karena beliau bertempat

tinggal di Semarang.
1 Bagi keluarga KH. Soleh Darat

beliau dikenal dengan nama KH. Raden Dahlan Termas.
2

KH. Ahmad Dahlan lahir di Tremas, Pacitan

Jawa Timur pada tahun 1279 H/1862 M dari pasangan

KH. Abdullah bin KH. Abdul Mannan Dipomenggolo

dan Nyai Siti Aminah. Kakeknya, KH.Abdul Mannan

Dipomenggolo adalah pendiri Pesantren Tremas, Pacitan

pada tahun 1830.
3

KH. Abdullah memiliki 9 orang anak, yaitu KH.

Mahfudz, KH. Ahmad Dahlan, Nyai Tirif, KH. Dimyathi,

Mishri dari awal abad 19.
6

KH. Ahmad Dahlan juga mempelajari Ilmu Falak

dari Abdurrahman bin Ahmad al Misri yang merupakan

pelopor berkembangnya Ilmu Falak di Indonesia.

Abdurrahman bin Ahmad al Misri (berasal dari Mesir)

datang ke Indonesia tepatnya ke Jakarta (Betawi) pada

tahun 1314 H / 1896 M dengan membawa tabel

astronomi Ulugh Bek yang masih mendasarkan teorinya

pada teori geosentris dan mengajarkannya kepada para

ulama di Betawi pada waktu itu.
7
KH. Ahmad Dahlan

mengajarkan apa yang beliau peroleh dari Abdurrahman

bin Ahmad al Misri di Termas dengan menyusun buku

ilmu falak yang berjudul “Tadzkirat al-Ikhwān fi Ba‟dhi

Tawārikhi wa a‟mal al-Falakiyati” yang naskahnya

selesai ditulis tanggal 28 Jumadil Akhir 1321 H/21

September 1903 M.
8

Setelah selesai belajar di Mekkah, KH. Ahmad

Dahlan pulang ke tanah air. Berdasarkan pesan dari

kakaknya, beliau bersama Syekh Hasan Asy‟ari diminta

untuk berguru kepada KH. Sholeh Darat di Semarang.

KH. Ahmad Dahlan melaksanakan pesan itu dan mengaji